illius episcopalem spectans, ac minime colatum, eidem fratribus obtulit; ipsaque Magdalena donatrix, requisita de eius consensu, dictis fundationi et donationi eidem praestando, anno Domini mdcxiii declaravit se gratum habere, dictam ecclesiam et conventum per eam fieri ordinatum in civitate Carpentoratensi fieri et erigi in dicto oratorio, quatenus supradictus Horatius episcopus illud sub dictae Sedis Apostolicae beneplacito a mensa episcopali dismembraret, et sine aliquo onere pro constructione dictae ecclesiae liberaret et concederet. Et nihilominus idem Horatius episcopus oratorium praedictum non pure et libere dictis fratribus concessit iuxta mentem fundatricis, imo sub diversis oneribus et conditionibus. Unde mortuam dictam Magdalenam de anno eiusdem Domini mdcxv institutis haeredibus universalibus dilectis filiis presbyteris Doctrinae Christianae Avenionensis, introductoque iudicio in rotâ pro consequutione dictorum septem millium scutorum ad effectum praedictum, fuit denegata pro tunc exequutio, quia assignatio dicti oratorii non fuerat facta libere. Quod ut componeret felicis recordationis Gregorius Papa XV, praedecessor noster, ad supplicationem venerabilis fratris Cotturi, moderni episcopi Carpentoratensis, et dilecti filii Ioannis a Turre, tunc provincialis Ordinis Minimorum in dictâ provinciâ et conventu¹ Venaissino, onera quaecumque in dicto oratorio apposita apostolicâ auctoritate in conventum Avenionensem eiusdem Ordinis transtulit, oratoriumque praedictum in omnibus et per omnia exoneravit; iterumque petita exequutione in rotâ, et ostensâ liberatione oratorii, fuit relaxatum mandatum.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dicti adversarii more reorum solutionem dictorum scutorum septem millium effugere, aut saltem protrahere omni

¹ Forsan legendum *comitatu* (R. T.).

eorum conatu satagentes, dederint ultimo loco de obstantiâ regulae dicti Ordinis Minimorum, qua expresse cavetur, ne dicti religiosi, qui sub perpetuâ quadragesimali vitâ et ex mendicatis eleemosynis vivunt, perpetuas missas seu aliqua suffragia perpetuo, particulariter et in specie, ac ultra quinquaginta annos suscipere valeant; cumque donatio praedicta habeat huiusmodi onera¹ et conditiones requisitas²; licet credatur eas omnino fore reiiciendas³ ac favore piae causae, ecclesiae scilicet construendae ac alimentorum dictis duodecim religiosis praestandorum, iuris interpretatione haberi pro non apposis, concurrente praesertim indulto ex litteris bonae memoriae cardinalis Ss. Quatuor Coronatorum, olim summi poenitentiarii, quibus concedebatur fratribus praedictis facultas acceptandi in posterum dictâ onera, quamvis perpetua, missarum, absque conscientiae scrupulo, regulâ praedictâ non obstante, ac attentâ etiam resolutione aliâs captâ in generali capitulo in civitate lanuensi celebrato, non esse essentielle in regulâ, quod fratres non possint se obligare ad onera perpetua; nihilominus, quia postmodum in actis capituli generalis habiti Paulae regula praedicta confirmata fuit, et recessum a resolutionibus captis in capitulo lanuae, actaque recessus praedicti fuerunt a felicis recordationis Paulo Papa III similiter praedecessore nostro in formâ specificâ confirmata:

§ 3. Ideirco, ad tollenda omnia subterfugia partis, penes quam effici non potest, ut pecuniae, ut supra, donatae remanere debeant, ac ut celerius, pro divini cultus incremento et pro observatione voluntatis praedictae donatricis, ecclesiae et conventus praefati aedificari possint, neque diu-

¹ Sic ed. Cher. Lugd.; ed. Main. h. *opera* (R. T.).

² Forsan legendum *appositas* (R. T.).

³ Reiiciendae conditiones, an potius ex ipsis petita obiectio adversariorum? (R. T.).

Pontifex fratres habiles fecit ad acceptandum legatum cum perpetuo onere missarum.

lius suum cadaver inhumatum deseratur, quae ipsi sepeliendo dictam ecclesiam propriis impensis extrui mandavit; nos, eundem Bartholomaeum provincialem specialis gratiae favore prosequi volentes, necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, porrectis nobis pro parte suâ super hoc supplicationibus inclinati, acceptationem praedictae donationis in capitulo generali dicti Ordinis iam factam (cum onere celebrandi seu celebrare faciendi unam missam submissâ voce omnibus diebus dominicis et aliis de praecepto Ecclesiae festivis in perpetuum in cappellâ loci de Causans¹, conditione item superadditâ, quod preces, seu horae publicae canonicae, quae dictim in dicto conventu et ecclesiâ sic construendâ dicuntur², matutinum scilicet, laudes, prima, tertia, sexta, nona, vespere et completorium, necnon etiam missa, quae conventualis dicitur, et solet a dictis fratribus celebrari in omnibus eorum ecclesiis pro salute animarum earundem ecclesiarum fundatorum, ac aliae omnes missae, votivis exceptis, dicantur et applicentur ad intentionem ipsius fundatricis, iuxta formam instrumentorum dictarum donationum), dummodo tamen dicta donatio, ut praefertur, in capitulo generali praeterito fuerit acceptata, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, in omnibus et per omnia approbamus et confirmamus, ac illi perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robor adiicimus, eidemque religioni et fratribus, ut se ad

¹ An recta lectio *de Causans*, iudica (R. T.).

² Si adhuc ecclesia *construenda*, aptius forsangeretur *dicentur* (R. T.).

onera in dictâ donatione, ut praefertur, iniuncta, quamvis perpetua, praemissis non obstantibus, obligare possint, concedimus et indulgemus, eosdemque ad praemissa, dictâ auctoritate, ad effectum executionis donationis praedictae, efficaciter et opportune habilitamus, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti et solemnitate defectus, qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus: dictamque acceptationem, cum oneribus et conditionibus praefatis factam, subsistere.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et commissarios iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane decernimus, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiv ianuarii mdcxxv, pontificatus nostri anno II.

Dat die 14 ianuarii 1625, pontif. anno I.

CX.

Uladislaus, regis Poloniae filius, ense et pileo donatur.

Dilectissimo in Christo filio nobili viro Uladislae, charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniae et Suetiae regis illustri nato.

Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.

Immortales christianae fortitudinis laudes, quas, vel in ipso aetatis flore nobilitas tua sibi comparavit, nemo conticescit. Illas relata saepissime ex profligatis christiani nominis hostibus trophaea silere non possunt. Illas barbarorum agmina, quae toties vitam sibi fugâ quaerere cœgisti, abunde loquantur. Illas denique publica paterni regni felicitas uberrime con-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Decretum irritans cum derogatione contrariorum.

Praefata Uladislaus indoles.

Motiva adversariorum pro non solvendo legato.

testatur. Nos vero, quanto maiori animi iucunditate perfundimur gloriosa per nobilitatem tuam edita facinora memoria repetentes, tanto impensius optamus, aliquid paternae, qua te iure optimo complectimur, voluntatis et eximiae virtutis, qua regia invicti genitoris decora feliciter aemularis, extare monumentum.

Ense et pileo benedictis donatur.

§ 2. Cum igitur pili, idemque perve-tustus mos inoleverit, ut Romanus Pontifex, nocte Christo Nascenti sacrâ, ense et pileum solemniter benedictum, vel regibus, vel aliis de catholicâ religione optime meritis principibus deferri iubeat; nobilitati tuae, quam his diebus ad almam Urbem nostram sacrosancti iubilaei celebritas evocavit, ense et pileum, per nos de more benedictos, apostolicâ benignitate gratiose donamus: divinam precantes clementiam ut mittat tibi auxilium de sancto et de Sion tueatur te. Dexteram tuam hoc munere praemunitam perditae gentes, quae Deum non noverunt, suae sentiant impietatis vindicem, et caput tuum veluti galeam salutis armatum christiani nominis hostes expavescant. Quae quidem nobilitati tuae maxime in votis esse nos pro comperto habentes, eamque diligentissime curaturam minime dubitantes, apostolicam benedictionem ei peramanter impertimur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX ianuarii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 19 ianuarii 1625, pontif. anno II.

CXI.

Praescribitur, quo pacto sanctimoniales, alique impediti, indulgentias anni sancti lucrari possint.

**Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.**

Sanctimonialibus, eremitis

Pontificia sollicitudo, quamvis omnium Christifidelium salutem prospiciat, praeci-

pus tamen spiritualibus sanctimonialium profectibus, paternae charitatis affectu, studet providere: ipsae enim sunt filiae, quae oblitae populum suum et domum patris sui, animi splendore caelestem regem oblectant: ipsae sunt prudentes virgines, quae lampades suas, charitatis flammâ succensas, provide aptantes, meliorem partem elegerunt, et dum vitam caelitus petitam ducunt, non modo sibi ipsis ad caelum viam sternunt, sed ieiuniis, vigiliis et orationibus, ceteris quoque christifidelibus eam aperire student. Quare summo opere optandum est, ut vitae rationem, quae eas angelis quodammodo aequat, constantissime retineant, ac dent operam, ut sicuti praeclaros hic agunt de carne in carne triumphos, ita post huius vitae certamina in caelesti patriâ feliciter coronentur. Quoniam autem consimile vitae genus quamplurimi anachoretæ, atque eremitæ, ut supernarum rerum contemplationi securius vacent, laudabiliter elegerunt: spiritualibus quoque ipsorum incrementis, paternis visceribus, maxime ducimus consulendum.

Quominus ecclesias descri-
ptas visitare
possint anno
sancto;

§ 1. Cum igitur tam ipsi quam praedictae sanctimoniales perpetuam vivam clausuram mancipatae; necnon multi, ut accipimus, utriusque sexus christifideles, partim carceribus detenti, partim vero diuturnam infirmitate praepediti, non solum in almâ Urbe nostrâ et Italia, sed in aliis etiam regionibus, provinciis et locis reperiantur, qui et quae respective impedimentis huiusmodi remotis, pro percipiendis praesentis anni iubilaei fructibus, ad almam Urbem nostram omnino veniant, et basilicas, ecclesiasque ad id deputatas, benedicente Domino, indubitanter visitarent¹, ob praedicta impedimenta, ad Urbem huiusmodi minime venire, neque respective basilicas et ecclesias ipsas visitare valeant:

¹ Heic adderem partic. sed (R. T.).

infirmis, aliis-
quo impeditis,

Urbanus con-
sulit, modo, qui
praescribitur;

§ 2. Nos, pro pastoralis officii nostri debito, paternaeque charitate, illorum omnium animarum salutem, quantum cum Domino possumus, prospicere volentes, omnibus et singulis sanctimonialibus, necnon anachoretis, atque eremitis huiusmodi, necnon utriusque sexus christifidelibus, tam carceratis, quam infirmis praedictis tantum, et qui alias, impedimentis longae carcerationis, ac diuturnae infirmitatis cessantibus, ad hanc almam Urbem, pro thesauris spiritualibus huiusmodi consequendis, venturi fuissent, vere poenitentibus et confessis, quod in locis, ubi eos esse contigerit, pia christianae pietatis et charitatis opera, iuxta formam ab Ordinariis locorum, seu sanctimonialium et anachoretarum, eremitarumque huiusmodi superioribus, vel de eorum mandato, a prudente confessario, in almâ vero Urbe a dilecto filio nostro vicario, seu eius vicesgerente tantum, praescribenda, pro cuiuslibet statu et conditione, ac loci et temporis ratione habitâ, exercendo, et alia nostris in litteris indictionis anni iubilaei contenta adimplendo, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones, etiam plenissimam, consequantur et eorum quilibet consequatur, quas consequerentur et consequi possent, si in hoc praesenti anno iubilaei, diebus ad id statutis, quatuor ad id deputatas basilicas et ecclesias almae Urbis et extra illius muros, pro quibus visitandis iubilaeum et indulgentiae praedictae concessae sunt, personaliter visitarent et eorum quilibet visitaret.

Cum facultate confessarium sibi deligendi.

§ 3. Eisdemque sanctimonialibus et christifidelibus impeditis huiusmodi, ut ad effectum praesentium confessarios presbyteros seculares, vel cuiusvis Ordinis regulares, ab eisdem Ordinariis locorum ad id probatos, qui confessionibus eorum diligenter auditis eos et eorum quemlibet a quibusvis peccatis, criminibus et delictis quantumcumque gravibus et enormi-

bus, etiam Apostolicae Sedi reservatis, etiam in Bullâ Coenae Domini contentis, iniunctâ eis poenitentia salutari, absolvere possint, eligere valeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraria derogat.

§ 5. Volumus autem, quod praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Huiusque concessionis exemplis credi iubet.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVIII ianuarii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 28 ianuarii 1625, pontif. anno II.

CXII.

Deputatio ecclesiae S. Mariae Transtiberim loco ecclesiae S. Pauli extra Urbem, stante suspitione pestis, unâ cum concessione (cumulative tamen) omnium indulgentiarum, ac spiritualium gratiarum dictae ecclesiae S. Pauli concessarum pro praesenti anno sancto.

**Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.**

Paterna dominici gregis cura, quam misericordiarum pater et consolationis Deus humilitati nostrae, nullo licet meritum suffragio, commisit, a nobis postulat, ut apertis abundantius praesenti anno iubilaei Ecclesiae thesauris provideamus, quo grex ipse thesauros huiusmodi per abundantiam divinae gratiae salubriter con-

Procedimus.

¹ Indictionem anni sancti posuimus supra Const. Omnes gentes, ut supra pag. 143.

sequatur, et si qua¹ pium eiusdem gregis in praemissis desiderium impedire seu retardare posse dignoscuntur, illa, quantum nobis ex alto conceditur, peculiari studio removeamus.

§ 1. Cum itaque, sicut non sine viscerum nostrorum commotione accepimus, nonnullae regni Siciliae civitates, oppida et terrae innumeris malis, atque incommodis ob saevientem inibi pestiferae contagionis morbum miserabiliter conflentur, et propterea, pro avertendis, quantum divinae bonitati placuerit, in hac alma Urbe nostra, totaque ditione Ecclesiastica et reliquis Italiae partibus huius pestilentiae periculis, evenire possit, ut christifidelibus ad percipiendos spirituales eiusdem iubilaei fructus ecclesiam S. Pauli extra muros almae Urbis nostrae, unam ex quatuor ad id deputatis, visitare volentibus, mora, atque impedimentum inferantur:

§ 2. Idcirco, pro pastoralis, quam procurandae eiusdem gregis animarum salutem impendere tenemur, sollicitudine, spirituali christifidelium praedictorum consolationi, benedicente Domino, consulere volentes, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui ecclesiam S. Mariae Transtyberim loco ecclesiae S. Pauli praedictae visitaverint, et praescripta atque iniuncta pro consequendis spiritualibus eiusdem iubilaei fructibus adimpleverint, quod omnes et singulas indulgentias, etiam plenissimas, et peccatorum remissiones, necnon poenitentiarum relaxationes, aliasque gratias spirituales eiusdem prorsus modo et formam consequantur (cumulative tamen, non autem privative quoad ecclesiam S. Pauli praedictam) quas consequerentur, si ipsam ecclesiam S. Pauli visitarent, ibique praescripta et iniuncta, ut praefertur, adim-

¹ Edit. Main. legit *si quae* (R. T.).

plerent, quodque ad effectum huiusmodi dicta ecclesia S. Mariae Transtyberim omnibus et singulis indulgentiis, etiam plenariis et plenissimis, stationibus, peccatorum remissionibus, poenitentiarum relaxationibus, aliisque quibusvis gratiis spiritualibus, tam circa altarium quorumcumque visitationem, quam in illis missarum celebrationem, quibus ecclesia S. Pauli extra muros huiusmodi utitur, potitur et gaudet, ac uti, potiri et gaudere possit et poterit quomodolibet in futurum, pari modo et aequae principaliter sine ulla prorsus differentia uti, potiri et gaudere libere et licite possit et valeat, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 3. Non obstantibus nostram de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutisque et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Praesentibus ad nostrum beneplacitum dumtaxat valituris.

§ 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides adhibeatur, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxx ianuarii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 ianuarii 1625, pontif. anno II.

CXIII.

Deputatio ecclesiarum S. Mariae de Populo, S. Mariae Transtyberim, ac S. Laurentii in Lucina de Urbe, loco ecclesiarum S. Sebastiani, S. Pauli et S. Laurentii extra muros, pro septem Urbis eiusdem ecclesias visitantibus.

Urbanus Papa VIII, ad futuram rei memoriam.

Prooemium: Paterna dominici gregis cura, quam misericordiarum pater totius consolationis Deus humilitati nostrae, nullo licet meritum suffragio, commisit, a nobis postulat, ut apertis abundantius praesenti anno iubilaei Ecclesiae thesauris, provideamus, quo grex ipse thesauros huiusmodi per abundantiam divinae gratiae salubriter consequatur; et si qua¹ pium eiusdem gregis in praemissis desiderium impedire seu retardare posse dignoscuntur, illa, quantum nobis ex alto conceditur, peculiari studio removeamus.

§ 1. Cum itaque, sicut non sine viscerum nostrorum commotione accepimus, nonnulla regni Siciliae civitates, oppida et terrae innumeris malis atque incommodis ob saevientem inibi pestiferae contagionis morbum miserabiliter conflentur, et propterea, pro avertendis, quantum divinae bonitati placuerit, ab hac alma Urbe nostra, totaque ditione Ecclesiastica et reliquis Italiae partibus huius pestilentiae periculis, evenire possit, ut christifidelibus septem ecclesias almae Urbis nostrae et extra illius muros devotionis causa visitare volentibus, circa eas, quae extra muros huiusmodi sunt, mora atque impedimentum inferantur;

§ 2. Idcirco, pro pastoralis, quam procurandae eiusdem gregis² animarum salutem impendere tenemur, sollicitudine, spirituali christifidelium praedictorum consolationi, benedicente Domino, consulere volentes, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui S. Mariae de Populo nuncupatae, loco S. Sebastiani, ac etiam S. Mariae Transtyberim, loco S. Pauli, necnon S. Laurentii in Lucina etiam nuncupati, ecclesias eiusdem

¹ Iterum edit. Main. habet *si quae* (R. T.).

² Edit. Main. legit *Graecis* (R. T.).

almae Urbis, loco S. Laurentii ecclesiarum extra muros huiusmodi, visitaverint, et praescripta atque iniuncta pro indulgentiis et aliis gratiis spiritualibus, quibus S. Sebastiani, ac S. Pauli, necnon S. Laurentii ecclesiae extra muros huiusmodi decoratae sunt, consequendis adimpleverint, quod omnes et singulas indulgentias plenarias et peccatorum remissiones, necnon poenitentiarum relaxationes, aliasque gratias spirituales, etiam pro animabus defunctorum, eisdem prorsus modo et forma consequantur (cumulative tamen, non autem privative quoad S. Sebastiani, ac S. Pauli, necnon S. Laurentii ecclesias extra muros huiusmodi) quas consequerentur, si ipsas S. Sebastiani, ac S. Pauli, necnon S. Laurentii ecclesias extra muros visitarent, ibique praescripta et iniuncta, ut praefertur, adimplerent, quodque ad effectum huiusmodi S. Mariae de Populo, ac S. Mariae Transtyberim, necnon S. Laurentii in Lucina ecclesiae praedictae omnibus et singulis indulgentiis, etiam plenariis, et stationibus, peccatorum remissionibus, poenitentiarum relaxationibus, aliisque quibusvis gratiis spiritualibus, tam circa altarium quorumcumque visitationem, quam in illis missarum celebrationem, quibus S. Sebastiani et S. Pauli, necnon S. Laurentii ecclesiae extra muros huiusmodi utuntur, potuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, pari modo et aequae principaliter, sine ulla prorsus differentia, uti, potiri et gaudere libere et licite possint et valeant, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 3. Non obstantibus nostram de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutisque et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Praesentibus ad nostrum beneplacitum dumtaxat valituris.

Contraria tollit.

Causa forendae Constitutionis.

Deputatio de qua in rubrica.

Obstaculum derogatio

Transumptorum fides.

Peste in Sicilia grassante.

Urbanus deputationem fecit de qua in rubrica.

Transumptis-
que eodem addit.

§ 5. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxx ianuarii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 30 ianuarii 1625, pontif. anno II.

CXIV.

Monentur locorum Ordinarii, ut christifideles per concionarios hortentur ad succurrendum indigentis sacrorum locorum Hierusalem.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Salvatoris et Domini nostri, qui pro humani generis redemptione se ipsum exinanivit factus obediens usque ad mortem, vices, licet immeriti, gerentes in terris, inter multiplices, gravissimasque apostolicae servitutis curas, hanc prae ceteris in visceribus gerimus, ut tanti, ac tam salubris mysterii monumenta, quae in civitate Hierusalem et locis circumvicinis sunt, conserventur, et omni, qua fieri poterit, maiori honorificentia recolantur.

§ 1. Cum itaque, sicut non sine animi nostri dolore accepimus, dilecti filii fratres Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia in civitate et locis praedictis existentes variis atque extraordinariis exactionibus, angariis, aliisque molestiis ab impia turcarum tyrannide iugiter vexentur:

§ 2. Nos, eorundem fratrum salutem et statu, necnon sacrorum monumentorum huiusmodi conservationi et manutentioni, quantum nobis ex alto concedi-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Propter angustiam fratrum Ordinis Minorum in civitate Hierusalem,

tur, consulere volentes, venerabiles fratres patriarchas, archiepiscopos, episcopos et alios locorum Ordinarios in Italia existentes, per viscera misericordiae Dei nostri requirimus et in Domino hortamur attente, ut in proxime futura quadragesima fratrum in civitate et locis praedictis commorantium necessitates, eorundem sacrorum monumentorum conservationem et manutentionem per verbi Dei praedicatores populo proponi et commendari, omnesque et singulos ad eleemosynas pro praemissis liberaliter porrigendas excitare.

§ 3. Eas vero, quas a christifidelibus propterea erogari contigerit, ad manus personae fidae et facultatibus idoneae per eosdem Ordinarios deputandae, ad effectum illas commissario a dilecto filio magistro generali eiusdem Ordinis ad hoc deputato seu deputando realiter et cum effectu consignandi, pervenire curent et faciant, quod et omnipotenti Deo bonorum omnium retributori acceptissimum, nobis vero gratissimum erit.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii februarii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 7 februarii 1625, pontif. anno II.

CXV.

Iubet sub poena excommunicationis et privationis vocis activae et passivae, ne ex bibliotheca Ianuensi Ordinis Minorum extrahantur quomodolibet libri.

Et eleemosynas commissario tradantur.

Fides transumptis addit.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Mandat pro-
ut in rubrica.

Conservationi et manutentioni bibliothecae domus regularis Iesu Mariae nuncupatae Ianuensis, Ordinis fratrum Minorum S. Francisci de Paula, quantum cum Domino possumus, consulere, ac dilectum filium Laurentium de Peyrinis provincialem provinciae Ianuensis eiusdem Ordinis specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, ipsumque et dictae domus singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eiusdem Laurentii provincialis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ne de cetero quisquam, quavis auctoritate fungens, quosvis libros, quaternas, folia, sive manuscripta, sive impressa, dictae bibliothecae hactenus assignata et in posterum assignanda, quovis quaesito colore, vel ingenio, causa vel occasione e dicta bibliotheca extrahere, sive ut extrahantur vel removeantur permittere quoquo modo audeat seu presumat, sub excommunicationis et privationis vocis activae et passivae poenis per contrafacientes incurrendis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, domus ac Ordinis huiusmodi (etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis) statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis derogat.

§ 3. Volumus autem, quod praesentis prohibitionis copia in valvis dictae bibliothecae, aut aliquo alio perspicuo loco, unde

ab omnibus cerni possit, continue affixa remaneat.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiii februarii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 13 februarii 1625, pontif. anno II.

CXVI.

Nuncius apostolicus apud Hispaniae regem collector deputatur pecuniarum ex redditibus cruciatae, fabricae basilicae Principis Apostolorum solvendarum.

Venerabili fratri Iulio episcopo Gravinensi, nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum alias felicitis recordationis Paulus Papa V praedecessor noster ex causis tunc expressis concesserit facultates sanctae cruciatae in regnis Hispaniarum, in locis in dicti Pauli praedecessoris nostri litteris nominatis, ad sex annos, et nomine clarae memoriae Philippi III Hispaniarum regis catholici dilectus filius noster Gaspar tituli S. Crucis in Hierusalem presbyter cardinalis Borgia nuncupatus pollicitus fuerit, quod thesaurarii pecuniarum ex facultatibus huiusmodi proventuum summam centum millium ducatorum auri in auro eidem Paulo praedecessori, aut cui per eum ordinatum fuisset, in subventionem fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe, viginti sex millia singulis annis primo currentibus dicti sexennii, persolverent:

§ 2. Nos, cupientes fabricam huiusmodi omni ope promoveri, ac de fide, integritate et diligentia tua plurimum in Domino confidentes, te ac pro tempore existentem nostrum et Sedis Apostolicae in regnis Hispaniarum nuncium ad summam cen-

Philippus rex ex redditibus cruciatae quamdam partem fabricae sancti Petri se solviturum promiserat.

Pontifex ad eam percipiendam nuncium apostolicum deputat.

tum millium ducatorum huiusmodi, seu dictae summae residuum, debitis temporibus a praedictis thesaurariis, seu aliis personis pecunias praedictas solvere debentibus, per se¹, vel alium, seu alios loci tui, periculo tamen suo, deputatos, petendum, exigendum, levandum et recuperandum, et de exactis, levatis et recuperatis quietandum et absolvendum, nostrum et praedictae fabricae procuratorem et commissarium, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, facimus, constituimus et deputamus.

Qui illam praefectis dictae fabricae solvere teneatur.

§ 3. Volentes quod omnes et singulas pecuniarum summas per te pro tempore sic exactas, ac prout in dies illas exegeris, venerabili fratri nostro Francisco Mariae episcopo Praenestino de Monte, necnon dilectis filiis nostris Dominico Ss. Duodecim Apostolorum Gymnasio, Scipioni S. Chrysogoni Burghesio, Marcello Ss. Quirici et Iulitae Lantes, Aloysio S. Petri ad vincula Capponio, Dominico S. Martini in Montibus Rivarolae, Petro Paulo Ss. Nerei et Achillei Crescentio, ac Hippolito S. Mariae Novae diacono cardinalibus Aldobrandino nuncupatis, modernis et pro tempore existentibus dictae fabricae praefectis, aut cui, vel quibus dicti praefecti, seu eorum maior pars ordinaverit, realiter et cum effectu persolvas, ac persolvi facias. Nos enim, quidquid in praemissis per te actum, dictum, gestum et procuratum fuerit, gratum, ratum et firmum habebimus, teque de omni et toto eo, quod praefectis et aliis pro tempore persolveris aut persolvi feceris, auctoritate et tenore praedictis, ex nunc prout ex tunc, liberamus, quietamus, et absolvimus.

Derogat contrariis.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsius fabricae (etiam iuramento confirmatione apostolicâ, et quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, etiâ certam

¹ Forsan legendum *per te* (R. T.).

formam in confectione quietantiarum requirantibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XVII februarii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 17 februarii 1625, pontif. anno II.

CXVII.

Revocatio litterarum Pauli V, quibus cavetur, quominus beneficia civitatis Calaritanae ex Turritana Urbe originariis, et viceversa conferantur¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex a Salvatore et Domino nostro, qui charitas est et Deus pacis, super universas orbis ecclesias et provincias constitutus, ut iuxta verbum propheticum noxia evellat et destruat, utiliaque plantet et aedificet, ea interdum, quae certis etiam rationalibus ex causis a Sede Apostolicâ sancita sunt, maioribus ex causis, quibus praesertim mutuae inter christifideles charitati, pacique et tranquillitati consulitur, dissidiisque et contentionibus obviam itur, alterat et immutat, in hisque sollicitudinibus et providentiae suae studium interponit, prout pia catholicorum regum vota exposcunt, et ipse, omnibus rerum, temporumque qualitatibus maturâ consideratione pensatis conspicit salubriter in Domino expedire.

§ 1. Aliâs siquidem a felicis recordationis Paulo Papa V praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet:

Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

Ad universalis Ecclesiae regimen, divinâ disponente clementiâ, vocati, inter alia pro populorum votivâ dilectione ni-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Quibus ad amputanda dissidia cavetur, quominus originariis unius civitatis alterius Urbis beneficia conferantur.

hil occurrit praestantius, quam exorta inter christifideles, principis¹ tenebrarum astutiâ, discordiarum fomenta nostrae sollicitudinis occursum protinus extinguere, et cuiusvis altercationis seu dissidii salubriter operâ nostrâ evulsis seminibus, pacis et tranquillitatis dulcedinem inter eos, divinâ nobis assistente gratiâ, imponere et conservare valeamus. Cum itaque, sicut nobis nuper non sine animi nostri molestiâ innotuit, a certo tempore citra, varia dissidia, inimicitiae et odia inter dilectos filios communitates et homines civitatum Calaritanae et Turritanae, seu Sassarenensis, ita instigante humani generis hoste, orta sint, scripta etiam typis mandata cum omnipotentis Dei offensâ, omniumque tam civium dictarum civitatum quam dictarum personarum damnationis periculo, et populi utriusque civitatis huiusmodi scandalo emanarint, ipsaque dissidia, inimicitiae et odia adeo in animis eorum invaluerint, adeoque acerbe vigeant de praesenti, ut si illis durantibus originarios ambarum civitatum huiusmodi et earum dioecesium² ad beneficia in eis consistentia promiscue et indifferenter admitti contigerit, illa inde gravius flagrare, ac fomitem et materiam maioris mali concipere, diutiusque ipsi in illis persistere habeant: nos igitur, quibus, ex officii pastoralis nobis divinitus commissi debito, incumbit his malis et incommodis, quantum in nobis est, obviare, et ne graviora evadant, et ex novâ aliquâ occasione vel materiâ ulterius et diutius animis ipsorum civium inhaereant, difficiliusque postea componantur et sedentur, omni qua possumus operâ ac sollicitudine procurare cupientes, motu proprio et ex certâ nostrâ scientiâ, maturâque deliberatione nostrâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine,

¹ Perperam ed. Main. legit *christifideles principes*, (R. T.).

² Praep. ad nos addimus (R. T.).

harum serie statuimus et ordinamus, quod ex nunc et deinceps, huiusmodi dissidiis, controversiis, inimicitis et iurgiis vigentibus seu durantibus, et donec et quousque illa penitus cessare et composita esse, ac cives ipsos ad mutuam concordiam et pacem rediisse constiterit, et interim ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, omnia et singula beneficia ecclesiastica in civitatibus et dioecibus praedictis nunc et pro tempore consistentia, etiamsi illa canonicatus et praebendae, dignitates, personatus, administrationes et officia in cathedralibus et metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, et dignitates ipsae in cathedralibus et metropolitanis post pontificales maiores, aut collegiatis ecclesiis huiusmodi principales, seu parochiales ecclesiae, aut earum perpetuae vicariae, ac in Romanâ Curia vel extra eam litigiosa, ac de iurepatronatus laicorum etiam nobilium et illustrium, seu eorum et clericorum mixtim, ac ex fundatione, vel dotatione, aut indulto apostolico, seu aliis quomodolibet qualificata sint vel fuerint, et ad illa consueverint qui per electionem assumi, illisque cura immineat animarum (exceptis iis beneficiis, quae de charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, qui etiam Sardiniae rex existit, et successorum suorum iurepatronatus ex fundatione vel dotatione seu ex privilegio apostolico nunc sunt et pro tempore erunt, ad quae, unquam sub praesenti statuto minime comprehensa, liberum sit ipsi regi catholico nunc et pro tempore existenti quasvis personas idoneas praesentare), quoties illa, quae scilicet de iurepatronatus regis praedicti non existant, per cessum, etiam causâ permutationis, vel decessum, seu quamvis aliam dimissionem vel amissionem aut privationem ea pro tempore obtinentium, seu ius in illis vel ad illa habentium, aut aliâs quovis modo, ac etiam in aliquo

ex mensibus, in quibus vacantium beneficiorum ecclesiasticorum dispositio nobis et dictae Sedi, etiam per constitutiones apostolicas, seu cancellariae apostolicae regulas, est vel pro tempore fuerit reservata, vel etiam ordinariis collectoribus per easdem constitutiones, seu regulas, vel litteras alternatarum, aut alia privilegia et indulta hactenus concessa et imposturum concedenda, simul vel successive vacare contigerit, etiamsi actu nunc, ut praefertur, vel aliis quibusvis modis, et ex quorumcumque personis, seu per liberas resignationes vel concessionem quorumvis de illis in dicta curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus, sponte factas¹, aut constitutionem felicitatis recordationis Ioannis Papae XXII, praedecessoris nostri, quae incipit *Execrabilis*, vel assentionem alterius beneficii quavis auctoritate collati vacant, ac ex eo quod beneficia ipsa obtinentes, seu in illis, vel ad illa ius habentes, dictae Sedis notarii, subdiaconi, acolyti, cappellani, litterarum apostolicarum abbreviatores, scriptores, cubicularii, scutiferi, proventuum et iurium camerae apostolicae debitorum collectores et subcollectores, seu quicumque alii curiae vel Sedis praedictarum officiales, etiam sub diversis constitutionibus piae memoriae Pauli Papae III etiam praedecessoris nostri suorum et pro tempore existentium Romanorum Pontificum familiarium continuorum commensalium declaratoriis comprehensi, praesentes et futuri, quocumque nomine nuncupati, seu quae² ex quavis alia causa dispositioni apostolicae specialiter vel aliis generaliter reservata, aut ex generali reservatione apostolica affecta, seu ad Sedem eandem devoluta existant vel fuerint, originariis et naturalibus alterius civitatis seu dioecesis, nempe, quae in civitate et dioecesi Ca-

laritanam consistunt, originariis et naturalibus civitatis et dioecesis Turritanae seu Sassarenis, quae vero in civitate et dioecesi Turritana seu Sassarensi consistunt, originariis et naturalibus civitatis et dioecesis Calaritanae, apostolicam vel ordinariam aut quavis alia auctoritate conferri nullatenus possint, neque debeant; sed interim originarii et naturales cuiuslibet ex civitatibus et dioecesibus praedictis ad beneficia alterius civitatis et dioecesis obtinenda inhabiles et incapaces omnino existant, etiamsi in eisdem civitatibus et dioecesibus domicilium contraxerint, et in eis per quodcumque etiam longissimum temporis spatium commorati fuerint et commorentur; ac si¹ eadem beneficia, etiamsi ad illorum patronorum praesentationem, sibi conferri, aut de illis provideri contra formam praesentium obtinuerint, aut collationibus et provisionibus huiusmodi, ac aliis dispositionibus in eorum favorem desuper factis, seu etiam motu simili concessis, uti, vel eas ratas et gratas habere praesumpserint, omni et quocumque beneficio et officio ecclesiastico per eos ubicumque obtento, eo ipso, absque aliqua declaratione desuper faciendam, privati sint; ac Ordinarii et alii inferiores collatores et patroni, qui contra praemissa quidquam attentare praesumpserint, a quorumcumque beneficiorum collatione, provisione, electione, praesentatione, institutione et quacumque alia dispositione, prout cuique competierit, tamdiu suspensi remaneant, donec remissionem a Romano Pontifice pro tempore existente meruerint obtinere. Decernentes omnes et singulas collationes, institutiones et quasvis alias dispositiones de quibuscumque beneficiis praedictis, ut praefertur, vel aliis quomodolibet qualificatis, contra praesentis statuti formam et tenorem etiam per nos et quoscumque